
 
 

 
 

ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Α.Ε.Ε.Χ. 
 

Ενδιάµεσες Οικονοµικές  

Καταστάσεις 

της τρίµηνης Περιόδου 

από 1 Ιανουαρίου µέχρι 31 Μαρτίου 2005 

σύµφωνα µε τα  

∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, 

που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση 

 
Βεβαιώνεται ότι οι συνηµµένες Ενδιάµεσες Οικονοµικές Καταστάσεις είναι εκείνες που εγκρίθηκαν 

από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Α.Ε.Ε.Χ. την 25η Απριλίου 2005 και έχουν 

δηµοσιοποιηθεί µέσω τύπου όπως επίσης έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρίας, στη 

διεύθυνση www.eudynamics.gr. Επισηµαίνεται ότι τα δηµοσιευθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονοµικά 

στοιχεία στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη ορισµένα γενικά οικονοµικά στοιχεία αλλά δεν 

παρέχουν την ολοκληρωµένη εικόνα της οικονοµικής θέσης και των αποτελεσµάτων της Εταιρείας, 

σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Επίσης, επισηµαίνεται ότι, χάριν απλοποίησης, στα 

δηµοσιευθέντα στον τύπο οικονοµικά στοιχεία έχουν γίνει ορισµένες συµπτύξεις και ανακατατάξεις 

κονδυλίων. 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Μ. ΑΜΠΑΖΗΣ 

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Α.Ε.Ε.Χ. 
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ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΟΡΚΩΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ 
 

Προς τους Μετόχους της EΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Α.Ε.Ε.Χ., 
 
Επισκοπήσαµε τις συνηµµένες ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις της εταιρίας 
ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Α.Ε.Ε.Χ., της τρίµηνης περιόδου που έληξε την 31η Μαρτίου 2005. Η 
ευθύνη της σύνταξης των ενδιάµεσων οικονοµικών καταστάσεων βαρύνει τη διοίκηση της 
Εταιρείας. 
Η επισκόπησή µας διενεργήθηκε σύµφωνα µε το Ελληνικό Πρότυπο Επισκόπησης, που είναι 
εναρµονισµένο µε το αντίστοιχο ∆ιεθνές Πρότυπο Επισκόπησης. Η κριτική αξιολόγηση των 
παρατιθέµενων στις ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις στοιχείων και πληροφοριών και η 
εξασφάλιση επαρκών επεξηγήσεων επί των θεµάτων που θέσαµε στις οικονοµικές και 
λογιστικές υπηρεσίες της Εταιρίας συνθέτουν το κύριο µέρος της εργασίας µας. Το εύρος της 
εργασίας αυτής είναι ουσιωδώς µικρότερο από την εργασία που επιτελείται στα πλαίσια 
έκδοσης έκθεσης ελέγχου, όπου ο στόχος είναι η διαµόρφωση και διατύπωση 
ολοκληρωµένης γνώµης επί των οικονοµικών καταστάσεων. Κατά συνέπεια, η παρούσα 
έκθεση δεν συνθέτει έκθεση ελέγχου. 
Βασιζόµενοι στη διενεργηθείσα επισκόπηση, επιβεβαιώνουµε ότι δεν έχουν περιέλθει στην 
αντίληψή µας στοιχεία που θα απαιτούσαν ουσιώδεις διαφοροποιήσεις στις προαναφερόµενες 
ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις, ώστε να εξασφαλισθεί η συµµόρφωσή τους µε τα 
∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
 

ΑΘΗΝΑ, 26 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2005 
Η ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ 

 
ΚΛΕΟΝΙΚΗ Π. ΛΙΚΑΡ∆ΟΠΟΥΛΟΥ 

Α.Μ. – Σ.Ο.Ε.: 16281 
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ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ  
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ 

Αρ.Μ.Α.Ε. 45870/06/B/00/37 
Αρ.Αδείας της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 11/188/04.04.2000 

 
Προσάρτηµα στις Ενδιάµεσες Οικονοµικές Καταστάσεις Α΄ Τριµήνου 2005 

(της περιόδου από 01 Ιανουαρίου 2005 µέχρι 31 Μαρτίου 2005) 
 

(Τα ποσά είναι εκφρασµένα σε ευρώ) 
 
1. Γενικές πληροφορίες 
 
Η ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Α.Ε.Ε.Χ. έχει αποκλειστικό σκοπό τη διαχείριση 
χαρτοφυλακίου κινητών αξιών και διέπεται από τις διατάξεις του Ν. 1969/1991 «Περί 
Εταιριών Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου και Αµοιβαίων Κεφαλαίων», διατάξεις 
εκσυγχρονισµού και εξυγίανσης της Κεφαλαιαγοράς, όπως ισχύει σήµερα, καθώς και 
του Κ.Ν. 2190/1920.  
 
Ως Εταιρία Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου, η ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Α.Ε.Ε.Χ. υπόκειται 
στον Κώδικα ∆εοντολογίας Α.Ε.∆.Α.Κ. και Εταιριών Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου 
(απόφαση Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 132/2/19.05.1998). 
 
Η Εταιρεία συστάθηκε το έτος 2000 µε το υπ’ αριθµόν 41582/05.04.2000 
συµβολαιογραφικό έγγραφο της συµβολαιογράφου Αθηνών Μαρίας Πουλαντζά – 
Αγρέβη όπως αυτό τροποποιήθηκε µε το µε αριθµό 41627/19.04.2000 
συµβολαιογραφικό έγγραφο της ίδιας συµβολαιογράφου. Έλαβε άδεια λειτουργίας 
από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς στη συνεδρίαση της 04.04.2000 (θέµα 11ο/188ης 
συνεδρίασης) και στις 19.04.2000 έλαβε άδεια σύστασης κατόπιν έγκρισης του 
καταστατικού της (αρχικό και τροποποιητικό) µε την µε αριθµό Κ2-4725/19.04.2000 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης (ΦΕΚ 2824/20.04.2000). Είναι δε 
εγγεγραµµένη στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου 
του Υπουργείου Ανάπτυξης µε αριθµό ΜΑΕ 45870/06/Β/00/37. 
 
Η επωνυµία της Εταιρείας µε βάση το καταστατικό της ορίστηκε σε 
«ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ» µε το διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Α.Ε.Ε.Χ.». 
Σύµφωνα µε απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της Εταιρείας 
της 07.03.2001 για τις διεθνείς συναλλαγές της Εταιρείας, η επωνυµία της µπορεί να 
εκφράζεται σε οποιαδήποτε ξένη γλώσσα, σε πιστή µετάφραση και συγκεκριµένα 
στην αγγλική γλώσσα θα εκφράζεται ως «EURODYNAMIC CLOSED END FUND 
S.A.» και ο διακριτικός τίτλος ως «EURODYNAMIC FUND». 
 
Έδρα της Εταιρίας είναι ο ∆ήµος Αθηναίων. Τα γραφεία της Εταιρίας στεγάζονται 
στο 4ο όροφο στην οδό Κανάρη αρ. 24 (τηλ. 210.3389395-7, fax 210.3640647) σε 
ενοικιαζόµενο χώρο.  
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Η διάρκεια της Εταιρείας, σύµφωνα µε το καταστατικό, έχει οριστεί σε πενήντα 
χρόνια και αρχίζει από τη 19.04.2000, ηµεροµηνία καταχώρισης στο Μητρώο 
Ανωνύµων Εταιρειών της απόφασης της άδειας σύστασης και έγκρισης του 
καταστατικού της Εταιρείας από το Υπουργείο Ανάπτυξης. 
 
Ο σκοπός της Εταιρίας σύµφωνα µε το άρθρο 2 του Καταστατικού είναι: 
 

1. Η διαχείριση χαρτοφυλακίου κινητών αξιών, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 
1 του Ν.1969/91. Ως κινητές αξίες ειδικότερα νοούνται οι µετοχές, οι 
οµολογίες, τα οµόλογα, οι τίτλοι µεριδίων αµοιβαίου κεφαλαίου, τα 
πιστοποιητικά καταθέσεων του άρθρου 9 του Ν.148/67, τα έντοκα γραµµάτια 
του ∆ηµοσίου και άλλα χρηµατιστηριακά πράγµατα. 

 
2. Η Εταιρία, στο πλαίσιο της εκπλήρωσης του ανωτέρω σκοπού, δύναται να 

συνεργάζεται µε οποιαδήποτε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που επιδιώκουν 
παρεµφερείς σκοπούς ή δραστηριοποιούνται στον τοµέα της κεφαλαιαγοράς, 
καθώς και να συµµετέχει σε εταιρίες µε τέτοιους σκοπούς, τηρώντας τις 
διατάξεις της νοµοθεσίας που κάθε φορά ισχύουν. 

 
Καµία τροποποίηση του σκοπού της Εταιρίας δεν έχει πραγµατοποιηθεί από την 
ίδρυσή της. 
 
Οι οικονοµικές καταστάσεις της 31ης Μαρτίου 2005 εγκρίθηκαν προς δηµοσιοποίηση 
από το διοικητικό συµβούλιο της Εταιρίας την 25.04.2005 και θα αναρτηθούν στη 
διεύθυνση διαδικτύου της εταιρίας www.eudynamics.gr και θα παραµείνουν 
προσπελάσιµες στο ευρύ κοινό για τουλάχιστον δύο χρόνια όπως ορίζει ο 
Ν.3301/2004 . 
 
� ∆εν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές της Εταιρίας καθώς και 

αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν 
σηµαντική επίπτωση στην οικονοµική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρίας. 

 
2. Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία (στοιχεία) 
 
Τα βασικά χρηµατοοικονοµικά εργαλεία της εταιρίας είναι τα µετρητά, οι τραπεζικές 
καταθέσεις, οι βραχυπρόθεσµές επενδύσεις, οι βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις και 
υποχρεώσεις. ∆εδοµένης της βραχυπρόθεσµης φύσεως των εργαλείων αυτών, η 
διοίκηση της Εταιρίας πιστεύει ότι η εύλογη αξία τους ταυτίζεται µε την αξία στην 
οποία απεικονίζονται στα λογιστικά βιβλία της Εταιρίας ,συµπεριλαµβανοµένου και 
του Χαρτοφυλακίου (Βραχυπρόθεσµες Επενδύσεις), όπου η διοίκηση το χαρακτηρίζει 
ως «κατεχόµενο για εµπορικούς σκοπούς». Στην περίπτωση αυτή η αρχική 
αναγνώριση γίνεται στην εύλογη αξία χωρίς να επιβαρύνεται µε τα έξοδα διενέργειας 
της συναλλαγής, και στην συνέχεια αποτιµάται επίσης στην εύλογη αξία µέσω της 
Κατάστασης Αποτελεσµάτων, όπως ορίζει το ∆.Π.Χ.Π.39. 
 
¾ ∆εν υπάρχουν ενέχυρα επί των Παγίων Στοιχείων Ενεργητικού. 
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3. Συναλλαγές σε ξένα νοµίσµατα. 
 
Οι συναλλαγές που είναι εκφρασµένες σε ξένα νοµίσµατα µετατρέπονται σε Ευρώ µε 
τη συναλλαγµατική ισοτιµία fixing του ∆ελτίου Τιµών της Ε.Κ.Τ., όπως ισχύει κατά 
την ηµεροµηνία της συναλλαγής. Κατά την ηµεροµηνία αναφοράς της Οικονοµικής 
Κατάστασης, τα νοµισµατικά περιουσιακά στοιχεία (Χαρτοφυλάκιο και Καταθέσεις 
Όψεως σε Ξ.Ν.), που είναι εκφρασµένα σε ξένα νοµίσµατα, µετατρέπονται σε Ευρώ 
µε τη συναλλαγµατική ισοτιµία που ισχύει κατά την ηµεροµηνία αυτή. Οι 
συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν από τη µετατροπή καταχωρούνται στο 
λογαριασµό αποτελεσµάτων. 
 
4. Πάγια Περιουσιακά στοιχεία  
 
4.1 Ακολουθούµενες Λογιστικές Αρχές 
 
α) Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία απεικονίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις στις 
αξίες κτήσεώς τους (πριν την 1 Ιανουαρίου 2005 – ηµεροµηνία µετάβασης στα 
∆.Π.Χ.Π.) Οι αξίες αυτές απεικονίζονται µειωµένες κατά τις προβλεπόµενες από το 
νόµο αποσβέσεις . 
 
Η εκτιµώµενη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής, ανά κατηγορία παγίων έχει ως εξής:    

 
Κτίρια και Τεχνικά Έργα: 9 έτη 
 
Έπιπλα και Λοιπός Εξοπλισµός: 6,5 έτη 
 
Η/Υ: 4 έτη 
 
� Η Εταιρία δε διαθέτει ακίνητα περιουσιακά στοιχεία. 

 
β) Όσον αφορά τα Ασώµατα Πάγια Περιουσιακά Στοιχεία του Ενεργητικού, που 
είχαν κεφαλαιοποιηθεί στο παρελθόν και αποσβένονταν τµηµατικά σύµφωνα µε τις 
προϊσχύουσες διατάξεις της Ελληνικής νοµοθεσίας, σύµφωνα µε τα ∆.Π.Χ.Π. 
κρίθηκε αναγκαία η άµεση απόσβεση τους (δηλ. το αναπόσβεστο υπόλοιπο τους), 
στην αναπροσαρµοσµένη Καθαρή Θέση.  
 
4.2. Ανάλυση των Ενσώµατων Πάγιων Περιουσιακών Στοιχείων 
 
Αναλυτικότερα τα Ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία την 31η Μαρτίου 2005 
παρουσιάζονται ως εξής : 
 
 
 
 
 
 



 6

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ ΠΑΓΙΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  
ΤΗΣ 31 ΜΑΡΤΙΟΥ 2005 

  Αξία Κτήσεως Συσσωρευµένες αποσβέσεις 

  Υπόλοιπο Αγορές Μειώσεις 
Σύνολο Αξία 
Κτήσεως Υπόλοιπο Αποσβέσεις Μειώσεις 

  
Σύνολο 

Αποσβέσεων

Αναπόσβεστο 
Υπόλοιπο  

ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ 31/12/2004 Α΄τριµ.2005  Α΄τριµ.2005 31/03/2005 31 /12/2004 Α΄τριµ.2005 Α΄τριµ.2005   31/03/2005 31/03/2005 
ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΕΥΡΩ ΕΥΡΩ ΕΥΡΩ ΕΥΡΩ ΕΥΡΩ ΕΥΡΩ ΕΥΡΩ ΕΥΡΩ ΕΥΡΩ 

Κτίρια – Τεχνικά Έργα 14.673,51 - - 14.673,51 7.450,57 403,53 - 7.854,10 6.819,41 

Έπιπλα και λοιπός 
εξοπλισµός 59.436,56 - - 59.436,56 50.229,03 1.380,38 - 51.609,41 7.827,15 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 74.110,07 0 0 74.110,07 57.679,60 1.783,91 0 59.463,51 14.646,56 

 
• ∆εν υπάρχουν εµπράγµατα βάρη επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων της 

Εταιρίας. 
 
5. Άλλες απαιτήσεις 
 
5.1. Ακολουθούµενες Λογιστικές Αρχές 
 
Οι απαιτήσεις απεικονίζονται µε τα λογιστικά τους υπόλοιπα, διότι δεν κρίνεται 
αναγκαία η προεξόφληση τους στην παρούσα αξία λόγω του βραχυπρόθεσµου 
χαρακτήρα τους. 
 
5.2. Ανάλυση του λογαριασµού «Άλλες Απαιτήσεις» 
 
Αναλυτικότερα ο λογαριασµός «Άλλες απαιτήσεις» την 31η Μαρτίου 2005 
περιλαµβάνει τα εξής: 
 
Λογαριασµός δεσµευµένων καταθέσεων (περιθωρίου ασφάλισης) 
PROTON SEC. Α.Χ.Ε.Π.Ε.Υ. 315.230,55
PROTON SEC. Α.Χ.Ε.Π.Ε.Υ. 63.513,93
Λοιπές απαιτήσεις 14.966,71
Σύνολο  393.711,19
 
6. Βραχυπρόθεσµες Επενδύσεις 
 
6.1. Ακολουθούµενες Λογιστικές Αρχές 
 
Ο λογαριασµός «Βραχυπρόθεσµες Επενδύσεις» περιλαµβάνει το Χαρτοφυλάκιο της 
Εταιρίας, όπου η διοίκηση το χαρακτηρίζει ως «κατεχόµενο για εµπορικούς 
σκοπούς». Στην περίπτωση αυτή η αρχική αναγνώριση γίνεται στην εύλογη αξία 
χωρίς να επιβαρύνεται µε τα έξοδα διενέργειας της συναλλαγής, και στην συνέχεια 
αποτιµάται επίσης στην εύλογη αξία µέσω της Κατάστασης Αποτελεσµάτων, όπως 
ορίζει το ∆.Π.Χ.Π.39 . 
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Ως εύλογη αξία για τους εισηγµένους στο Χρηµατιστήριο Αθηνών τίτλους, 
λαµβάνονται οι δηµοσιευµένες τιµές την ηµεροµηνία αναφοράς της συνταχθείσας 
Οικονοµικής Κατάστασης, µε µόνη εξαίρεση τις οµολογίες της εταιρίας Έµφασις που 
κατόπιν των προσφάτων εξελίξεων το ∆.Σ. της εταιρίας µας αποφάσισε να 
αποτιµηθούν στο 50% της αξίας κτήσης τους.  
Ως εύλογη αξία για τα µερίδια των Αµοιβαίων Κεφαλαίων που κατέχει η Εταιρία 
λαµβάνονται οι δηµοσιευµένες τιµές της αντίστοιχης Εταιρίας ∆ιαχείρισης 
Αµοιβαίων Κεφαλαίων στην ηµεροµηνία αναφοράς της συνταχθείσας Οικονοµικής 
Κατάστασης.  
Ως εύλογη αξία για τα οµόλογα και τους εισηγµένους στα Χρηµατιστήρια Εξωτερικού 
τίτλους, λαµβάνονται οι δηµοσιοποιούµενες τιµές στο ηλεκτρονικό µέσο 
πληροφόρησης BLOOMBERG στην ηµεροµηνία αναφοράς της συνταχθείσας 
Οικονοµικής Κατάστασης.  
Ως εύλογη αξία για τα παράγωγα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα που είναι εισηγµένα 
στο Χρηµατιστήριο Παραγώγων Αθηνών λαµβάνονται οι δηµοσιευµένες τιµές την 
ηµεροµηνία αναφοράς της συνταχθείσας Οικονοµικής Κατάστασης. 
Ως εύλογη αξία για τα παράγωγα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα που είναι εισηγµένα 
σε Χρηµατιστήρια Παραγώγων Εξωτερικού λαµβάνονται οι δηµοσιοποιούµενες στο 
ηλεκτρονικό µέσο πληροφόρησης BLOOMBERG στην ηµεροµηνία αναφοράς της 
συνταχθείσας Οικονοµικής Κατάστασης.  
 
6.2 Ανάλυση του λογαριασµού «Βραχυπρόθεσµες Επενδύσεις» 
 
Αναλυτικότερα ο λογαριασµός «Βραχυπρόθεσµες Επενδύσεις» την 31η Μαρτίου 
2005, όπως εµφανίζεται στον δηµοσιευµένο Πίνακα Επενδύσεων της Εταιρίας, 
περιλαµβάνει τα εξής: 
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Η διαφορά από την αποτίµηση (κέρδη) των «Βραχυπρόθεσµων Επενδύσεων» και 
των «Παράγωγων Χρηµατοοικονοµικών Προϊόντων» στην εύλογη αξία τους κατά 
την ηµεροµηνία αναφοράς της Οικονοµικής Κατάστασης ανέρχεται στο ποσό των 
92.730,20 ευρώ που αφορούν µετοχές εσωτερικού, 44.466,82 ευρώ που αφορούν 
µετοχές εξωτερικού, 8.416,30 ευρώ που αφορούν Αµοιβαία Κεφάλαια Εσωτερικού, 
ενώ η διαφορά από την αποτίµηση (ζηµιές) των «Βραχυπρόθεσµων Επενδύσεων» και 
των «Παράγωγων Χρηµατοοικονοµικών Προϊόντων» στην εύλογη αξία τους κατά 
την ηµεροµηνία αναφοράς της Οικονοµικής Κατάστασης ανέρχεται στο ποσό των 
273.855,00 ευρώ που αφορούν Οµόλογα εσωτερικού, 1.951,10 ευρώ που αφορούν 
Οµόλογα εξωτερικού, και 14.121,25 ευρώ που αφορούν ∆ικαιώµατα Προαίρεσης 
(options) εσωτερικού. 

 
7. ∆ιαθέσιµα 
 
7.1. Ακολουθούµενες Λογιστικές Αρχές 
 
Τα διαθέσιµα περιλαµβάνουν τα µετρητά στο Ταµείο της Εταιρίας καθώς και τα 
ισοδύναµα των ταµειακών διαθεσίµων, όπως είναι οι καταθέσεις όψεως και οι 
καταθέσεις προθεσµίας βραχείας διάρκειας καθώς και καταθέσεις όψεως σε Ξ.Ν..  
 
7.2. Ανάλυση του Λογαριασµού «∆ιαθέσιµα» 
 
Αναλυτικότερα ο λογαριασµός «∆ιαθέσιµα», την 31η Μαρτίου 2005 περιλαµβάνει τα 
εξής: 
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Πίνακας υπολοίπων σε Ευρώ 
 

Καταθέσεις όψεως και Ταµείο σε ευρώ 550.265,96 
Καταθ. προθεσµίας βραχείας διάρκειας 4.400.000,00 
Καταθέσεις σε Ξ.Ν. (USD)  170.918,90 
Καταθέσεις σε Ξ.Ν. (GBP)  111,34 
Καταθέσεις σε Ξ.Ν. (CHF)  0,90 
Σύνολο ∆ιαθεσίµων 5.121.297,10 

 
Πίνακας υπολοίπων σε Ξ.Ν. 
 

Καταθέσεις σε Ξ.Ν (USD) 221.579,26 USD 
Καταθέσεις σε Ξ.Ν (GBP) 76,66 GBP 
Καταθέσεις σε Ξ.Ν (CHF) 1,39 CHF 

 
Οι καταθέσεις προθεσµίας αποτιµούνται στην εύλογη αξία που είναι η αρχική 
επένδυση.  
Οι καταθέσεις σε Ξένο Νόµισµα (∆ολάρια Η.Π.Α., Λίρες Αγγλίας, Φράγκα Ελβετίας) 
προέρχονται από πωλήσεις µετοχών εξωτερικού. 
Κατά την ηµεροµηνία σύνταξης της Ενδιάµεσης Οικονοµικής Κατάστασης, τα 
νοµισµατικά περιουσιακά στοιχεία (Καταθέσεις Όψεως σε Ξ.Ν.), που είναι 
εκπεφρασµένα σε ξένα νοµίσµατα, µετατρέπονται σε Ευρώ µε τη συναλλαγµατική 
ισοτιµία (fixing του ∆ελτίου Τιµών της Ε.Κ.Τ.) που ισχύει κατά την ηµεροµηνία 
αυτή. Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν από τη µετατροπή 
καταχωρούνται στο λογαριασµό αποτελεσµάτων. 
 
8. Καθαρή θέση (Ίδια Κεφάλαια). 
 
8.1. Μετοχικό Κεφάλαιο 
 
Το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρίας ανέρχεται στα 17.021.250,00 ευρώ και 
διαιρείται σε 7.565.000 κοινές ονοµαστικές µετοχές, ονοµαστικής αξίας 2,25 ευρώ η 
κάθε µία. Οι µετοχές της «ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ» είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών από τον Οκτώβριο 
του 2001. 
 
8.2. Αποθεµατικά Κεφάλαια 
 
Ο λογαριασµός Αποθεµατικά Κεφάλαια συµπεριλαµβάνει τους εξής λογαριασµούς: 
 
Ειδικό αποθεµατικό από µετατροπή µετοχικού κεφαλαίου σε Ευρώ  20.354,15
∆ιαφορά αποτίµησης χρεογράφων Ν.2992/2002 1.023.328,61
Σύνολο αποθεµατικών 1.043.682,76
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8.3. Συσσωρευµένα κέρδη 
 
Ο λογαριασµός Συσσωρευµένα κέρδη περιλαµβάνει διανεµητέα κέρδη µεταφερόµενα 
σε επόµενες χρήσεις ποσού ευρώ 260.947,23 και κέρδη της περιόδου που έληξε την 
31η Μαρτίου 2005, µεταφερόµενα σε επόµενες περιόδους ποσού ευρώ 202.199,74. 
 
Οι µετοχές της Εταιρίας έχουν ευρεία διασπορά µε βάση το Μητρώο Μετόχων της 
Εταιρίας, κατά την ηµεροµηνία έγκρισης των ενδιάµεσων οικονοµικών καταστάσεων, 
τα όργανα ∆ιοίκησης, διεύθυνσης και εποπτείας τα οποία κατέχουν ποσοστά στο 
Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρίας είναι οι εξής: 
 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Ι∆ΙΟΤΗΤΑ 
ΠΟΣΟΣΤΟ (%) 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ 
ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

Νικόλαος Αµπαζής Πρόεδρος ∆.Σ. 3,1074 % 
Νικόλαος Γιαννόπουλος Αντιπρόεδρος ∆.Σ. 0,4890 % 
Σοφία Κοµνά Μέλος ∆.Σ. 0,0007 % 
 
9. ∆ικαιώµατα εργαζοµένων, αριθµός εργαζοµένων και κόστος Εργοδότησής  

τους. 
 
9.1. ∆ικαιώµατα προσωπικού. 
 
Η Εταιρία θεώρησε σκόπιµο να αναπροσαρµόσει την µελλοντική καταβολή παροχών, 
βάσει χρόνου προϋπηρεσίας των εργαζοµένων. Κατά την αναπροσαρµογή αυτή 
προέκυψε ποσό 3.210,79 Ευρώ και απεικονίζεται στις Άλλες τρέχουσες υποχρεώσεις. 
 
9.2. Αριθµός εργαζοµένων και κόστος εργοδότησής τους. 
 
Αναλυτικότερα, ο αριθµός των εργαζοµένων στην Εταιρία την 31 Μαρτίου 2005 και 
2004, καθώς και το κόστος εργοδότησής τους κατά το Τρίµηνο 2005 και 2004 ήταν : 

 
 
 
 
 
 

Άτοµα 31 Μαρτίου 2005 31 Μαρτίου 2004 
Μισθωτοί 2 4 

   
 Τρίµηνο 2005 Τρίµηνο 2004 

Μισθοί 16.785,21 14.659,50 
Κοινωνικές Επιβαρύνσεις 3.942,82 3.267,22 
Συνολικό κόστος 20.728,03 17.926,72 
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10. Προµηθευτές 
 
Η ανάλυσή τους έχει ως εξής: 
 

• PROTON ASSET MANAGEMENT A.Ε.Π.ΕΥ.                      28.411,92 
• Β.Κ.R. ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε.                                  11.564,00 
• Λοιποί προµηθευτές                                                                    3.136,83 
      Σύνολο                                                                                       43.112,75                                     

 
11. Οφειλές από φόρους και εισφορές και φόρος Ν.1969/1991. 
 
11.1. Φορολογικό Καθεστώς. 
 
Σύµφωνα µε την παρ.3 του άρθ.16 του Ν.1969/1991, όπως ισχύει, η Εταιρία 
υποχρεούται να καταβάλλει ετησίως Φόρο 0,3% επί του µέσου όρου των επενδύσεων 
σε τρέχουσες τιµές πλέον των διαθεσίµων όπως απεικονίζονται στους τριµηνιαίους 
πίνακες επενδύσεων χαρτοφυλακίου του άρθρου 16 του Ν.1969/1991, όπως ισχύει. 
Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της 
Εταιρίας και των µετόχων, µε την επιφύλαξη της προβλεπόµενης από την παρ.2 του 
άρθ.16 του Ν.1969/1991 παρακράτησης φόρου εισοδήµατος κατά την είσπραξη 
τόκων από την εταιρία επενδύσεων χαρτοφυλακίου.   
 
11.2. Φόρος N.1969/1991 
 
Η επιβάρυνση της περιόδου µε φόρους λογίσθηκε µε βάση το προαναφερόµενο 
φορολογικό καθεστώς. ∆εν κρίθηκε αναγκαίος ο υπολογισµός ετεροχρονισµένων 
φόρων (αναβαλλόµενη φορολογία), λόγω της ιδιαιτερότητας του φορολογικού 
καθεστώτος που σχετίζεται µε τα κέρδη της τρέχουσας περιόδου και που τυχόν θα 
καταλογισθούν από τις φορολογικές αρχές σε µελλοντικές χρήσεις, διότι δεν υπάρχει 
διαφορά µεταξύ λογιστικής και φορολογικής βάσης. (Ο υπολογισµός του φόρου 
γίνεται σε τρέχουσες τιµές). 
 
Ο φόρος του Ν.1969/1991 και ο φόρος swap καταχωρείται στο λογαριασµό 
αποτελεσµάτων και ανέρχεται στο συνολικό ύψος των 14.003,20 ευρώ, για την 
τρέχουσα περίοδο (01 Ιανουαρίου 2005-31 Μαρτίου 2005).  
 
Η Εταιρία δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά από τη χρήση 2000 µέχρι και σήµερα 
(συνολικά 6 ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις) συνεπώς οι φορολογικές της 
υποχρεώσεις δεν έχουν καταστεί οριστικές. Λόγω όµως του ειδικού φορολογικού 
καθεστώτος στο οποίο υπάγεται δεν προβλέπεται να υπάρχει σηµαντική επιβάρυνση 
στην οικονοµική κατάσταση της Εταιρίας από µελλοντικό φορολογικό έλεγχο. 
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11.3. Οφειλές από φόρους και εισφορές. 
 
Στον Λογαριασµό «Οφειλές από φόρους και εισφορές» περιλαµβάνονται τα εξής : 
 

Οφειλές από Φόρους 18.995,61 
Οφειλές προς Ασφαλιστικούς Οργανισµούς 3.248,44 
Σύνολο Οφειλές από φόρους και εισφορές 22.244,05 

 
12. Άλλες τρέχουσες υποχρεώσεις. 
 
12.1. Ακολουθούµενες Λογιστικές Αρχές 
 
Οι τρέχουσες υποχρεώσεις που αφορούν υποχρεώσεις σε πιστωτές διάφορους 
απεικονίζονται µε τα λογιστικά τους υπόλοιπα, διότι δεν κρίνεται αναγκαία η 
προεξόφληση τους στην παρούσα αξία λόγω του βραχυπρόθεσµου χαρακτήρα τους. 
Για τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από ∆ικαιώµατα Προαίρεσης (options), που 
είναι εισηγµένα στο Χρηµατιστήριο Παραγώγων Αθηνών, λαµβάνεται η εύλογη αξία 
αυτών όπως προκύπτει από τις δηµοσιευµένες τιµές την ηµεροµηνία αναφοράς της 
συνταχθείσας Οικονοµικής Κατάστασης. 
 
12.2. Ανάλυση του λογαριασµού «Τρέχουσες Υποχρεώσεις» 
 
Αναλυτικότερα ο λογαριασµός «Τρέχουσες Υποχρεώσεις» την 31η Μαρτίου 2005 
περιλαµβάνει τα εξής: 
 

Υποχρεώσεις µελλοντικών παροχών στο προσωπικό 3.201,79 
Επιταγές πληρωτέες 8.166,98 
Υποχρεώσεις από δικαιώµατα προαίρεσης 23.783,75 
Λοιπές Υποχρεώσεις 1.579,68 
Σύνολο Τρέχουσες Υποχρεώσεις 36.732,20 

 
13. Ακαθάριστα Έσοδα 
 
13.1. Πρόσοδοι χαρτοφυλακίου 
 
Οι πρόσοδοι χαρτοφυλακίου αναγνωρίζονται και καταχωρούνται στο λογαριασµό 
αποτελεσµάτων και περιλαµβάνουν: α) µερίσµατα από µετοχές β) τόκους 
προθεσµιακών καταθέσεων λοιπών επενδύσεων που έχουν τον χαρακτήρα 
προθεσµιακών καταθέσεων γ) έσοδα από τόκους οµολόγων ή λοιπών επενδύσεων µε 
χαρακτήρα οµολόγων. 
Τα έσοδα από µερίσµατα αναγνωρίζονται ως έσοδο κατά την ηµεροµηνία αποκοπής 
τους για µετοχές εισηγµένες σε χρηµατιστήριο, ενώ για τις µη εισηγµένες µετοχές 
λαµβάνεται υπόψη η ηµεροµηνία έγκρισης του Ισολογισµού. 
Αναλυτικότερα ο λογαριασµός «Πρόσοδοι χαρτοφυλακίου» την 31η Μαρτίου 2005 
περιλαµβάνει τα εξής: 
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Μερίσµατα από µετοχές εσωτερικού 81.262,10 
Μερίσµατα από µετοχές εξωτερικού 3.864,77 
Τόκοι Καταθέσεων 29.129,60 
Τόκοι Οµολόγων 4.258,67 
Σύνολο Πρόσοδοι Χαρτοφυλακίου 118.515,14 

 
13.2. Αποτελέσµατα από αγοραπωλησίες χρεογράφων.  
 
Τα αποτελέσµατα (κέρδη/ζηµίες) από αγοραπωλησίες χρεογράφων (µετοχές, 
οµόλογα, Αµοιβαία Κεφάλαια, αποτελέσµατα από παράγωγα χρηµατοοικονοµικά 
προϊόντα κ.λ.π.) αναγνωρίζονται και καταχωρούνται στο λογαριασµό αποτελεσµάτων 
καθώς και τα αποτελέσµατα από την αποτίµηση χρεογράφων στο τέλος κάθε 
περιόδου στην οποία αναφέρονται οι οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρίας. 
 
Επίσης στον λογαριασµό «Αποτελέσµατα από αγοραπωλησίες χρεογράφων» 
συµπεριλαµβάνονται οι συναλλαγµατικές διαφορές (χρεωστικές ή πιστωτικές) από 
συναλλαγές ή και αποτίµηση. 
 
Αναλυτικότερα ο λογαριασµός «Αποτελέσµατα από αγοραπωλησίες χρεογράφων» 
την 31η Μαρτίου 2005 περιλαµβάνει τα εξής: 
 

Κέρδη από Μετοχές εισηγµένες στο Χ.Α. 437.613,65 
Κέρδη από Μετοχές εισηγµένες στο Εξωτερικό 217.142,45 
Κέρδη Αµοιβαίων Κεφαλαίων 10.103,50 
Ζηµιές Οµολόγων -271.840,15 
Ζηµιές Παράγωγων Χρηµ/κών Προϊόντων -40.135,75 
Συναλλαγµατικές ∆ιαφορές -31.681,26 
Σύνολο Κέρδη από αγοραπωλησίες χρεογράφων 321.202,44 

 
13.3. Τµηµατική ανάλυση των επενδυτικών δραστηριοτήτων της Εταιρίας. 
 
Επιχειρηµατικός τοµέας είναι κάθε διακριτό µέρος της επιχειρηµατικής 
δραστηριότητας της Εταιρίας, ο οποίος υπόκεινται σε κινδύνους και αποδόσεις που 
διαφέρουν από άλλους επιχειρηµατικούς τοµείς. 
Γεωγραφικός τοµέας είναι κάθε διακριτό µέρος της επιχειρηµατικής δραστηριότητας 
της Εταιρίας µέσα σε ένα συγκεκριµένο οικονοµικό περιβάλλον, ο οποίος υπόκεινται 
σε κινδύνους και αποδόσεις που διαφέρουν από άλλα οικονοµικά περιβάλλοντα. 
Κατά γεωγραφική κατάτµηση η ανάλυση των εσόδων που προέρχονται από τις 
επενδυτικές δραστηριότητες της εταιρίας έχει ως εξής : 
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14. ∆απάνες ∆ιαχείρισης Χαρτοφυλακίου και Λοιπά Έξοδα. 
 
14.1. ∆απάνες ∆ιαχείρισης Χαρτοφυλακίου. 
 
Οι ∆απάνες ∆ιαχείρισης Χαρτοφυλακίου περιλαµβάνουν το σύνολο των εξόδων που 
αφορούν την επενδυτική δραστηριότητα της εταιρίας σε όλες τις αγορές που αυτή 
δραστηριοποιείται. Η ανάλυσή τους έχει ως εξής:  
 

• Αµοιβή διαχείρισης και Θεµατοφυλακής                                 78.112,66 
• Προµήθειες και έξοδα αγορών –πωλήσεων χρεογράφων          9.118,50 
• Φόροι - µεταβιβαστικά έξοδα Χ.Α.                                          42.860,15                                          

Σύνολο                                                                                    130.091,31 
 

14.2. Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 
 
Η ανάλυσή τους έχει ως εξής:  
 

• Αµοιβές και έξοδα προσωπικού                                             20.728,03 
• Λοιπές αµοιβές τρίτων                                                           31.346,16 
• Παροχές τρίτων                                                                        8.603,15 
• Φόροι - Τέλη                                                                          17.100,80 
• ∆ιάφορα έξοδα                13.861,28 
• Αποσβέσεις παγίων       1.783,91 

Σύνολο                     93.423,33 
 

Έσοδα Επενδυτικών 
∆ραστηριοτήτων Ελλάδα 

Χώρες της 
Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 

Χώρες 
Ευρώπης 
εκτός 

Ευρωζώνης 

Ηνωµένες 
Πολιτείες 
Αµερικής 

Γενικό Σύνολο 
Εταιρίας 

Μερίσµατα από 
µετοχές 81.262,10 - 2.434,53 1.430,24 85.126,87

Τόκοι Καταθέσεων 29.129,60 - - - 29.129,60
Τόκοι Οµολόγων 4.102,85 155,82 - - 4.258,67
Κέρδη από Μετοχές  437.613,65 22.503,25 43.662,84 150.976,36 654.756,10
Κέρδη Αµοιβαίων 10.103,50 - - - 10.103,50
Ζηµίες Οµολόγων -269.889,05 -1.951,10 - - -271.840,15
Ζηµιές Παράγωγων 
Χρηµ/κών Προϊόντων -24.768,25 -15.367,50 - - -40.135,75

Συναλλαγµατικές 
διαφορές  - - -11.444,21 -20.237,05 -31.681,26

Σύνολα  267.554,40 5.340,47 34.653,16 132.169,55 439.717,58
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15. Πρόσθετα Στοιχεία και Σηµαντικές Πληροφορίες. 
 
Με την από 30η Μαρτίου 2005 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της εταιρίας 
αποφασίσθηκε η έναρξη των διαδικασιών συγχωνεύσεως της Εταιρίας µε την 
ανώνυµη τραπεζική εταιρία PROTON Επενδυτική Τράπεζα Α.Ε. από κοινού και εκ 
παραλλήλου µε τις εταιρίες ΕΞΕΛΙΞΗ Α.Ε.Ε.Χ. και ARROW Α.Ε.Ε.Χ. δια της 
απορρόφησης των ανωνύµων εταιριών επενδύσεων χαρτοφυλακίου 
ΕΥΡΩ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Α.Ε.Ε.Χ., ARROW Α.Ε.Ε.Χ. και ΕΞΕΛΙΞΗ Α.Ε.Ε.Χ. από την 
ανώνυµη τραπεζική εταιρία PROTON Επενδυτική Τράπεζα Α.Ε., σύµφωνα µε τις 
διατάξεις των άρθρων 68 παρ.1, 69 επ. κ.ν. 2190/1920, του ν. 2166/1993, του ν. 
2992/2002 και του άρθρου 16 του ν. 2515/1997, µε ενιαία ηµεροµηνία ισολογισµού 
µετασχηµατισµού την 31η Μαρτίου 2005. 


